Introdução
Visão geral
Este documento apresenta uma representação gráfica da estrutura do IFMA Campus Caxias, com
a indicação dos pontos previstos para instalação dos Access Points corporativos modelo Ubiquiti
U7 Pro. Cada ponto está identificado por um código único, discriminado no Anexo II – Tabela de
Instalação dos APs, associado ao respectivo bloco/ambiente e à localização exata na planta.
A planta deverá ser utilizada pela Empresa Contratada como referência obrigatória para a
execução dos serviços de cabeamento estruturado, instalação física dos APs e implantação dos

BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA 11
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS 12
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS 10
BLOCO F – FAZENDA 6
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS 11
BLOCO H - POLO ESPORTIVO 4
BLOCO I - BIBLIOTECA 8
TOTAL 79
Tabela completa
BLOCO SALA SETOR NOME DO AP APs LOCAL DE INSTALAÇÃO DO AP
BLOCO A - ADMINISTRATIVO - Hall de entrada AP-ADM-HALL-01 1 Teto
BLOCO A - ADMINISTRATIVO SALA 002 DRCA/PROTOCOLO AP-ADM-SL002-02 1 Teto/Parede Alta
BLOCO A - ADMINISTRATIVO SALA 005 GAB AP-ADM-SL005-03 1 Parede Alta
BLOCO A - ADMINISTRATIVO SALA 007 DERI/DPPGI AP-ADM-SL007-04 1 Parede Alta
BLOCO A - ADMINISTRATIVO SALA 009 CTIC - administração AP-ADM-SL009-05 1 Parede Alta
BLOCO A - ADMINISTRATIVO SALA 013A DAP/CEOF/CLCC/CPGP AP-ADM-SL013A-06 1 Parede Alta
BLOCO A - ADMINISTRATIVO SALA 013B Lab. Educação AP-ADM-SL013B-07 1 Parede Alta
BLOCO A - ADMINISTRATIVO SALA 013C Laboratório de águas AP-ADM-SL013C-08 1 Parede Alta
BLOCO B - ENSINO SALA 014 CAP AP-ENS-SL014-01 1 Parede Alta
BLOCO B - ENSINO SALA 017 CLM/CLQ AP-ENS-SL017-02 1 Parede Alta
BLOCO B - ENSINO SALA 021 Sala dos professores AP-ENS-SL021-03 1 Parede Alta
BLOCO B - ENSINO - Auditório AP-ENS-AUDI-04 1 Teto/Parede Alta
BLOCO B - ENSINO - Auditório AP-ENS-AUDI-05 1 Teto/Parede Alta
BLOCO B - ENSINO - Cantina AP-ENS-CANT-06 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO B - ENSINO - Refeitório AP-ENS-REFE-07 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO B - ENSINO - Toldo no pátio AP-ENS-TOLD-08 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO B - ENSINO - Guarita AP-ENS-GUAR-09 1 Teto/Parede Média
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 024 Sala de aula 01 AP-CCN-SL024-01 1 Teto/Parede Alta
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 025 Sala de aula 02 AP-CCN-SL025-02 1 Teto/Parede Alta
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 026 Sala de aula 03 AP-CCN-SL026-03 1 Teto/Parede Alta
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 027 Sala de aula 04 AP-CCN-SL027-04 1 Teto/Parede Alta
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 028A LAPEM AP-CCN-SL028A-05 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 029 Lab. Ciências biológicas AP-CCN-SL029-06 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 030 Lab. Química 1 AP-CCN-SL030-07 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 031 Lab. Química 2 AP-CCN-SL031-08 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 032 Coordenação PRONERA AP-UEP-SL032-09 1 Parede Alta
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 033 Lab. Anatomia animal AP-UEP-SL033-10 1 Teto/Parede Alta
BLOCO C – CIÊNCIAS DA NATUREZA SALA 034 Sala de aula PRONERA AP-UEP-SL034-11 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 035 Sala de aula 05 AP-CCE-SL035-01 1 Teto/Parede Alta
BLOCO SALA SETOR NOME DO AP APs LOCAL DE INSTALAÇÃO DO AP
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 036 Sala de aula 06 AP-CCE-SL036-02 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 037 Sala de aula 07 AP-CCE-SL037-03 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 038 Sala de aula 08 AP-CCE-SL038-04 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 039 Lab. Ecologia AP-CCE-SL039-05 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 042 Lab. Processamento de carnes AP-CCE-SL042-06 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 043 LIFE I/sala de aula AP-CCE-SL043-07 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 044 Lab. Informática I AP-CCE-SL044-08 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 045 LIFE II / lab. Informática II AP-CCE-SL045-09 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 046 Lab. Desenho técnico AP-CCE-SL046-10 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 048 LARAS / Lab. Mediotec AP-CCE-SL048-11 1 Teto/Parede Alta
BLOCO D – CIÊNCIAS EXATAS SALA 049 Lab. Matemática AP-CCE-SL049-12 1 Teto/Parede Alta
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 050 Sala de aula 09 AP-CCA-SL050-01 1 Teto/Parede Alta
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 051 Sala de aula 10 AP-CCA-SL051-02 1 Teto/Parede Alta
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 052 Sala de aula 11 AP-CCA-SL052-03 1 Teto/Parede Alta
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 053 Sala de aula 12 AP-CCA-SL053-04 1 Teto/Parede Alta
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 055 Professores Agroindústria AP-CCA-SL055-05 1 Teto/Parede Alta
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 058 Técnicos de laboratórios AP-CCA-SL058-06 1 Teto/Parede Alta
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 060 Lab. Frutas, hortaliças e cereais AP-CCA-SL060-07 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 061 Lab. Processamento de leite e derivados AP-CCA-SL061-08 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 062 Lab. Bromatologia AP-CCA-SL062-09 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO E – CIÊNCIAS AGRÁRIAS SALA 063 Lab. Microbiologia AP-CCA-SL063-10 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO F – FAZENDA - Pátio 1 AP-FAZ-PÁTI-01 1 Teto/Parede Alta
BLOCO F – FAZENDA - Pátio 2 AP-FAZ-PÁTI-02 1 Teto/Parede Alta
BLOCO F – FAZENDA SALA 083 Lab. Eletrônica i AP-FAZ-SL083-03 1 Teto/Parede Alta
BLOCO F – FAZENDA SALA 086 CAF AP-FAZ-SL086-04 1 Teto/Parede Alta
BLOCO F – FAZENDA SALA 088 Consultório veterinário AP-FAZ-SL088-05 1 Teto/Parede Alta
BLOCO F – FAZENDA SALA 090 Lab. Sanidade animal AP-FAZ-SL090-06 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 064 Atendimento psicológico AP-DAE-SL064-01 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS - Corredor externo em frente a sala da psicologia AP-DAE-CORR-02 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 066 Recepção CAE AP-DAE-SL066-03 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 072E Copa do Centro de Convivência AP-DAE-SL072E-04 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS - Corredor Interno do Centro de Convivência AP-DAE-CORR-05 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO SALA SETOR NOME DO AP APs LOCAL DE INSTALAÇÃO DO AP
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 072B Sala Centro de Línguas AP-DAE-SL072B-06 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 073 Sala Administrativa (NEABI) AP-DAE-SL073-07 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 078 NAPNE - BRAILLE AP-DAE-SL078-08 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 080 Empresa júnior AP-DAE-SL080-09 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 082 Apoio artes AP-DAE-SL082-10 1 Teto/Parede Alta
BLOCO G – ASSUNTOS ESTUDANTIS SALA 082A Apoio pessoal terceirizado AP-DAE-SL082A-11 1 Teto/Parede Alta
BLOCO H - POLO ESPORTIVO SALA 091 Professores de educação física AP-ESP-SL091-01 1 Teto/Parede Alta
BLOCO H - POLO ESPORTIVO - Ginásio Poliesportivo AP-ESP-GINÁ-02 1 Teto/Parede Alta
BLOCO H - POLO ESPORTIVO - Ginásio Poliesportivo AP-ESP-GINÁ-03 1 Teto/Parede Alta
BLOCO H - POLO ESPORTIVO SALA 095 Casa atrás da quadra AP-ESP-SL095-04 1 Teto/Parede Alta
BLOCO I - BIBLIOTECA - Hall de entrada AP-BIB-HALL-01 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO I - BIBLIOTECA - Corredor em frente às salas de estudo AP-BIB-CORR-02 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO I - BIBLIOTECA - Auditório prof. Passinho AP-BIB-AUDI-03 1 Teto (Centralizado no ambiente)
BLOCO I - BIBLIOTECA - Corredor de banheiros em frente a copa AP-BIB-COPA-04 1 Teto/Parede Alta